MUNICÍPIO DE ASCURRA
ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua Benjamin Constant, n. 221 – Centro – Ascurra/SC - CEP 89.138-000
Telefone: (47) 3383 0222 - CNPJ: 83.102.772/0001-61

www.ascurra.sc.gov.br

1

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2023

RETIFICAÇÃO Nº 02/2023

O MUNICÍPIO DE ASCURRA, no uso de suas atribuições legais, torna público a

RETIFICAÇÃO Nº 02/2023 referente ao EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Nº 02/2023.

I- Retifica-se parte do cronograma do edital para ampliar o prazo de pagamento da taxa de

inscrições que passa a vigorar com a seguinte redação:

OBS.: Os candidatos que não conseguiram efetuar o pagamento do boleto referente à taxa de

inscrições deverão acessar a área do candidato e gerar um novo boleto para pagamento.

DATA ATO

28/11/2023 Publicação do Edital.

28/11/2023 até às

23h59min do dia

13/12/2023

ABERTURA DO PERÍODO DE INSCRIÇÕES.

28/11/2023 a

03/12/2023
Período para solicitar isenção do pagamento da taxa de inscrição

08/12/2023 Divulgação da lista de isentos do pagamento da taxa de inscrição

08/12/2023 a

11/12/2023

Prazo para recursos contra indeferimento da solicitação de isenção da taxa de

inscrição

12/12/2023
Julgamento dos recursos contra indeferimento da solicitação de isenção da taxa

de inscrição

14/12/2023

Prazo para envio eletronicamente no site

https://portal.sctreinamentos.selecao.site através da “Área do Candidato” de

laudo médico para candidatos com deficiência e para pedido de condições

especiais para a realização das provas objetivas, conforme itens 3.9 e 4.2 deste

edital.

28/11/2023 a

18/12/2023
Prazo para impressão do boleto e para pagamento da taxa de inscrição

20/12/2023 Publicação da relação de inscritos

21/12/2023 a

26/12/2023
Prazo para recurso contra o indeferimento de inscrição

09/01/2024
Julgamento dos recursos contra o indeferimento de inscrição e Homologação das

Inscrições (listagem oficial) e divulgação do local de provas

Até 12/01/2024

Período para envio eletronicamente no site

https://portal.sctreinamentos.selecao.site através da “Área do Candidato”

dos documentos para a Prova de Títulos.

14/01/2024
DATA PROVÁVEL PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS E

PRÁTICA

15/01/2024
Publicação do gabarito provisório (após as 20h) no site

https://portal.sctreinamentos.selecao.site

16/01/2024 a

18/01/2024
Prazo para recurso contra questões e gabarito

http://www.scconcursos.com.br/
http://www.scconcursos.com.br/

MUNICÍPIO DE ASCURRA
ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua Benjamin Constant, n. 221 – Centro – Ascurra/SC - CEP 89.138-000
Telefone: (47) 3383 0222 - CNPJ: 83.102.772/0001-61

www.ascurra.sc.gov.br

2

23/01/2024
Julgamento dos Recursos contra questões e gabarito e Publicação do Gabarito

Oficial e Publicação das Notas e da Classificação Provisória

23/01/2024 a

25/01/2024

Prazo para recurso contra Notas da Prova Objetiva e contra a Classificação

Provisória

29/01/2024
Julgamento dos Recursos contra Notas da Prova Objetiva e contra a

Classificação Provisória

A partir de

29/01/2024
Homologação do Resultado Final

II- Os demais itens do edital seguem inalterados.

Ascurra (SC), 15 de dezembro de 2023.

Arão Josino da Silva

Prefeito Municipal